anno post idem festum nunc proxime instans, quod tunc procurabo eisdem decano et capitulo super empcionem aree antedictae litteras consulum civitatis Bremensis vel capituli Bremensis aut alias litteras ad antedicta oportunas. In cujus promissionis evidenciam firmam presentem litteram feci meo sigillo sigillari. Datum anno domini M. CCC. XXIII., in vigilia beati Thome apostoli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 25. Siegel abgefallen. S. die vorherg. Urkunde.

Nr. 242.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Hermann Herzog, Johann von Sveringen, Bernhard von Lese, Rudolf Johann's von Lese Sohn, und Rudolf und Heinrich, Heinrichs von Lese Söhne, dem Rathmann Dietrich Rikmers für das St. Jürgenhospital ein Feld vor dem Anschariithore für 60 Bremer Mark verkauft haben.

*Bremen, 7. Januar 1324.*¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Hermannus dictus Dux, Johannes de Sveringen, Bernardus de Lese, Rodolfus filius Johannis ac Rodolfus et Henricus filii quondam Henrici de Lese, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Thiderico Riemari, nostro socio et concivi, ad usus hospitalis in nostra civitate siti pro sexaginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum campum situm ante portam sancti Anscharii versus orientem, qui quondam fuit Rodolphi de Lese, prout nunc est sepibus et edificiis comprehensus, pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendum, dimiseruntque dicti campi possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Recognoverunt insuper iidem venditores^{a)}, quod prefato hospitali super dicto campo prestare promiserunt warandiam firmam, inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Albertus de Goldenstede, Volemarus Grello, Johannes de Wolde, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Riemari predictus, Hermannus dictus Dux, Henricus de Superiori platea, Bernardus Monachus, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motscele, consules in Brema, sigillo nostre

^{a)} Orig. venditoribus.

civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XX. III., in crastino epiphanye ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachse. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 80. Es sind noch die Rathsherren des Jahres 1323.

Nr. 243.

Der Rath bezeugt, dass der Rathsherr Jacobus Campsor den Vicaren des Bremer Doms ein Feld vor dem Heerdenthore am Ende der Mühlenstrasse für 30 Mark verkauft hat.

Bremen, 8. Februar 1324. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Tenore ¶ presentium duximus firmiter protestandum, quod constitutus in nostra presentia Jacobus Campsor ^{a)} socius noster publice recognovit, quod de libera voluntate et consensu Mechtildis uxoris sue necnon Thetmari, Jacobi et Eleri filiorum suorum et omnium heredum suorum vendiderit discretis viris ac dominis perpetuis vicariis ecclesie Bremensis unum campum, quem olim emerat a Conrado dicto Hosensnidere, situm extra portam pastorum in fine platee, que vulgariter nuncupatur Molenstrate, juxta pascua civitatis, quem quidem campum nunc colit pro tempore Hinricus dictus Dunnebottere, pro triginta marcis Bremensis ponderis et argenti sibi integraliter persolutis juste emptionis tytulo ac jure proprietatis in perpetuum obtinendum. In quo quidem campo etiam idem Jacobus de consensu prefate Mechtildis ac predictorum heredum suorum donavit libere et dimisit prefatis dominis dimidie marce redditus, de qua videlicet dimidia marca procuratores eorum singulis annis ministrabunt eisdem vicariis in anniversario Bernardi de Nienkerken unum fertonem et alium fertonem in anniversario Helenburgis dicte de Bersen, uxoris Bernardi antedicti. Recognovit insuper idem Jacobus, quod eundem campum et possessionem ejus cum omnibus suis pertinentiis memoratis vicariis dimiserit et tradiderit cum debitis juris solempnitatibus ad legitimam traditionem bonorum debitis et consuetis et quod sepedictus Jacobus prestabit prefatis dominis super eisdem bonis venditis warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Johannes Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Meynbernus de Tyvera, Johannes de Swerighen, Henricus Staphorst, Johannes de Haren, Conradus de Nienborch, Thidericus de Ruten, Henricus Gronig, Egelbertus Clot et Johannes Struve nunc

^{a)} Orig. Capsor.

consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXIII, feria quarta post festum purificationis beate virginis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 668. Anhangend das Stadtsiegel.

Nr. 244.

Die Vicare zu St. Willehadi und St. Ansharii bezeugen, dass der verstorbene Borchard beim Graben ihnen den kleinen Zehnten aus 11 Stücken Landes in Walle zugesprochen habe.

2. März 1324. ¹⁾

Universis presencia visuris nos vicarii ecclesie sancti Willehadi Bremensis nec non ecclesie sancti Ansharii ibidem salutem et | sinceram in domino caritatem. Recognoscimus tenore presencium, firmiter protestamur, quod Borchardus apud fossa||tum²⁾ felicis recordationis pro salute sue anime et sue uxoris parvam decimam in Walle pure et simpliciter propter || deum nobis assignavit ex certis undecim peciis terre, que vulgariter appellantur stucke, que ab olim spectabant ad decimam eandem, quarum quatuor site sunt in loco, qui dicitur oppen dicackere, quatuor in loco, qui dicitur Twischenlaken, due in loco, qui dicitur oppen brackere, una vero et ultima sita est in loco, qui dicitur butendike. In quibus tamen predictis peciis nos neque nostri successores possunt nomine assignationis vel venditionis vel aliquo tytulo aliquid juris in perpetuum vendicare. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini M. CCC. XX. III., feria sexta ante Invocavit.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Beide Siegel sind abgefallen.

²⁾ Er kommt gewöhnlich unter dem Namen Borchardus socer Haverbeckers vor.

Nr. 245.

Der Knappe Gerfried von Walle bekennt, dass er dem Bremer Bürger Rudolf von Bersen fünf Stücke Landes in Walle verkauft hat.

Bremen, 4. März 1324.¹⁾

Ego Gerfridus de Walle famulus recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu Elizabeth uxoris mee ac omnium aliorum meorum heredum vendidi et dimisi Rodolfo de Bersne, civi Bremensi, et suis heredibus pro quatuor marccis fertone minus Bremensis argenti et ponderis mihi et heredibus meis integraliter persolutis quinque pecias terre sitas in Walle, quarum due site sunt ultra lacum, qui vocatur se, exemptas a decima, relique vero tres site sunt in loco, qui vocatur svadecamp, quarum una similiter exempta est a decima et extendit se ad viam, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Ceterum Johannes dictus Wlf, Cristianus filius Svederi et Henricus filius domini Hermanni militis dicti de Walle, famuli, una mecum et ego una cum eis dictis Rodolfo et suis heredibus in solidum prestare promisimus super prefatis petiis terre warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Johannes dictus Wlf, Cristianus filius Svederi et Henricus filius domini Hermanni militis de Walle in evidens promissionis, warandie ac omnium premissorum testimonium eciam sigilla nostra duximus presentibus duximus^{a)} apponenda. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXIII., in dominica Invocavit.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend Bruchstücke des zweiten und des vierten Siegels mit dem Wappen der von Walle. Das Land ist an das St. Jürgen-Gasthaus gefallen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 542.

^{a)} Die Wiederholung des duximus ist ein Schreibfehler des Originals.

Nr. 246.

Vertrag der Rustringer mit den Bremern unter Garantie der zu Upstalsbom versammelten friesischen Gesamtgemeinde.

Upstalsbom, 5. Juni 1324. 1)

Universis hanc litteram visuris seu auditoris in Emesgonia, Norda, Herlingia et Astringia terrarum iudices ac universitas iudicum Selandiarum Frisie in Upstallesbome congregatorum salutem in domino. *) Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod omnis dissensio b) et discordia inter consules et cives Bremenses ex una et Frisones terre Rustringie ex parte altera super occisione cujusdam || Rustringi Broder nomine per Bremenses occisi exorta, est ad pacem et perpetuam concordiam, prout dicti consules Bremenses et iudices terre Rustringie coram nobis recognoverunt, totaliter reformata, 2) ita quod Rustringi Bremensibus super predicta occisione non debebunt de cetero querimoniam commovere. Est etiam adjectum, quod cives Bremenses et Rustringi erunt et manebunt una gens et unus populus, sicut a tempore, cujus non est memoria extiterunt, debebuntque omnia et singula, que in litteris et privilegiis suis in invicem ab antiquo datis et confectis continentur, in omnibus et singulis suis clausulis firmiter et inviolabiliter observare, nec in aliquo perpetuis temporibus contraire; eo addito, quod si inter Bremenses et Rustringos quacumque occasione et super re quacumque dissensionem vel rancorem quocumque tempore contingeret, quod absit, in futurum suboriri, vel jam esset suborta, pars una alteri, videlicet nec Bremenses Rustringis, nec Rustringi Bremensibus bella movebunt, nec quemquam rebus vel corpore aliquatenus ledent, nec spoliolum in Bremenses aut quemquam alium pro causa hujusmodi committent, nisi prius, si invicem dicte partes secundum privilegia eorum concordare non poterunt, de jure partis utriusque per nos universos iudices terrarum Selandiarum in Upstallesbome et successores nostros plenarie sit discussum, et licentia habita de nobis iudicibus supradictis. Debent etiam tam Bremenses quam Rustringi nostre c) et successorum nostrorum iudicum terrarum Frisie in Upstallesbome congregandorum in hoc casu stare et contenti esse decisioni et facere quicquid nos et successores nostri decreverimus et dixerimus communiter et concorditer faciendum. Preterea si qua partium, sive Bremenses sive Rustringi, dicte decisioni nostre stare noluerint vel bella parti alteri sine nostra et successorum nostrorum iudicum Frisie licentia speciali super quacumque re vel

*) B. . . auditoris universitas iudicum Selandiarum Frisie in Upstallesbome congregatorum salutem et pacem in domino sempiternam. b) B dissensio. c) Beide Exemplare nostro.

occasione quavis moverit, nos partem alteram contra partem nobis non obtemperantem et bella, ut est dictum, moventem debemus et volumus cum omnibus terris nostris adjuvare et assistere fideliter et constanter. Ceterum recognoscimus, quod nos et quilibet nostrum communiter et divisim cum civibus Bremensibus societatem et amicitiam contraximus specialem, quod ipsi et eorum quilibet in terris et omnibus nostris finibus^{d)} ea pace et securitate ac omni jure, quibus nostri conterranei gaudent, frui et gaudere debebunt, et excedens et delinquens contra eorum aliquem, ac si contra nostrum conterraneum peccaverit, punietur. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda.^{e)} Datum in Upstallesbome, anno domini millesimo CCCC. XXIII., feria tertia in ebdomada penthecostes.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bo. Anhangend a) das grosse friesische Siegel. b) Das Emdener, Umschr. Sigillum judicum (omnium) Emesgonum; darstellend zwei weibliche Figuren mit architektonischem Hintergrunde. c) Das Nordener wie in Urk. Nr. 105. d) Das Harlinger, Umschr. Sigillum judicum omnium Herliggorum; darstellend zwei Buchhöfe mit architektonischem Hintergrunde zur Seite des rechts stehenden: Magnus, links Villehad'; unter den Bischöfen eine halbe Figur und zwei Köpfe. Das Astringer Siegel ist abgefallen. Ein zweites Original exemplar in Trese Bo. von der gleichen Hand hat einige Abweichungen namentlich im Anfang, die mit B unter dem Texte verzeichnet sind; an demselben hängt nur das vorderhaltene, grosse friesische Siegel in grünem Wachse, darstellend Maria mit dem Kinde auf einem Thron, zu ihrer Rechten ein Mann im Panzer mit Schwert und Schild, zur Linken ein solcher mit Lanze und Schild, zu ihren Füßen zwei knieende kleine Gestalten, Umschrift:

His signis vota sua reddit Frisia tota,
Cui cum prole p(ia sit) clemens virgo Maria.

Beide Exemplare sind gedruckt bei Ehrentraut, Fries. Archiv II. S. 381 ff.

²⁾ Vgl. die erst vom 27. Octob. d. J. datirte Urk. unten Nr. 250.

Nr. 247.

Die Gemeinde des Landes Würden schwört nach Entlassung einiger ihrer Landsleute aus der Bremischen Gefangenschaft der Stadt Bremen Urfehde und verspricht, keinen Raub mehr auf der Weser zu begehen.

Dedesdorf, 24. Juni 1324. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Alardus Simodis, Alardus || Uffemis, Eylmarus Yliken et Eylmarus Bolonis, Johannes Yeliken || ac universitas terre Wordensis salutem in domino. Tenore presentium duximus || firmiter protestandum, quod super captivitate Sabbonis Edinges, Thyen servi Johannis Yeliken et Meynwardi Hamelwrden, per cives Bremenses captivorum et ad nostram instantiam dimissorum,

^{d)} B. finibus nostris. ^{e)} B. sigillum totius Frisie presentibus est appensum.

est inter dictos captivos et nos ac nostram terram ex una ac consulēs et cives Bremenses ex parte altera est *) voluntaria et amicabile compositio ordinata, ita quod nos et quilibet nostrum pro dictis captivis promisimus et in hiis scriptis promittimus consulibus et civibus Bremensibus cautionem, que orveyde vulgariter nuncupatur, videlicet quod ipsi captivi et amici eorum vel quisquam ipsorum nomine dictam captivitatem in cives Bremenses vel quemquam alium non debent in aliquo vindicare, quodque per eos vel quemquam de terra nostra in Wisera spolia committi nullatenus de cetero permittemus. In cujus rei testimonium sigillum terre nostre presentibus duximus apponendum. Datum in Dedesdorpe, anno domini millesimo CCCC. XXIII., in die nativitatis sancti Johannis baptiste.

*) Nach dem Original in Trese Bt. Siegel abgeschnitten. Vgl. Urk. Nr. 67.

Nr. 248.

Ermegard, Wive des Gerfrid von Walle, verkauft dem Bremer Bürger Alwardus zwei Stücke Landes, eins am Ende von Lockstedt, das andere in Süderfeld am Bremer Weg für fünftehalb Verding.

*1. Juli 1324. *)*

Ego Ermegardis, relicta quondam Gerveridi de Walle, per tutorem profiteor manifeste, quod cum consensu et voluntate omnium heredum meorum vendidi Alwardo, civi Bremensi, vel qui presentem litteram habuerit, duas pecias terre, que vulgariter || appellantur stucke, quarum una scita (*sic!*) est in fine loci, qui dicitur Lochstede, juxta quandam peciam Bernardi Remeken, || que vocatur anet, alia vero scita est in loco, qui dicitur Sudervelt, et extendit se ad fossatum, quod est juxta viam Bremensem, pro quinto dimidio fertone Bremensis argenti et ponderis mihi et meis heredibus integraliter persolutis juste emptionis titulo pro hereditate libera ab ^{b)} omni jurisdictione, decima dumtaxat excepta, in perpetuum possidendas. Ab hanc igitur venditionem meam firmam prestabo warandiam ab inpetitione qualibet in predictis peciis oritura. Promiserunt eciam mecum hanc eandem servare warandiam Gerfridus dictus Kersebom, Johannes et Hinricus fratres filii quondam

*) Das doppelte est ist ein Schreibfehler des Originals.

b) Orig. ac.

Thome de Walle ac Cristianus frater Svederi de Walle inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium, quia ego Ernegardis scigillo (*sic!*) carui, scilicet scigilla meorum confidejssorum presentibus sunt appensa. Testes hujus venditionis sunt Hermannus nuncius civitatis, Johannes de Horne, Johannes Buman, Philippus Langben de Svaghusen, Hilvardus Parvus, Luderus de Huda, Johannes Broghe, Otto Clot, qui tantum tali dimitioni (*sic!*) tunc temporis affuerunt, insuper quibusdam villanis de Walle Ghisilberto et fratre Wintero et fratre Reynero penestico et filio Johanni Knapen, Ludberto judeo, Thiderico servo quondam Ducis, qui tantum potui nostre emptionis tunc temporis affuerunt. Datum anno domini M. CCCC. XXIII., octava beati Johannis baptiste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend Reste von vier Siegeln mit dem Wappen der von Walle, die Umschriften des zweiten und vierten stimmen nicht überein mit den in der Urk. angeführten Namen der Fidejssoren. 1) S. Gerwridi de Walle. 2) S. . erna Wal . . 3) S. Sv. 4) S. Rotbe e Walle. Das Land jel später an das St. Jürgen-Gasthaus. Gedruckt bei Cassel, Brem. II, S. 540.

Nr. 249.

Bischof Nicolaus von Verden und Dietrich von Xanten, Chorherr zu St. Gereon in Köln, Vicare des Bremischen Erzbischofs Johann, versprechen dem Rath und den Bürgern zu Bremen, sie während der Dauer ihres Vicariats bei ihren Rechten, Freiheiten und Gewohnheiten, die sie zu Erzbischofs Gerhards (II.) und anderer Erzbischöfe Zeiten besessen haben, zu erhalten.

Bremen, 10. August 1324 ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Nicolaus miseratione divina Verdensis ecclesie episcopus ac Thidericus de Xantis canonicus sancti Gereonis Coloniensis, vicarii generales reverendi patris ac domini domini Johannis archiepiscopi Bremensis, ²⁾ salutem in domino. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod nos consules et cives Bremenses singulos et universos per totum vicariatus nostri tempus gaudere et perfrui permittere volumus omnibus et singulis juribus, consuetudinibus et libertatibus, in quibus felicis recordationis dominorum Gerhardi ac aliorum archiepiscoporum Bremensium temporibus exstiterunt, et que vel quas hactenus habuerunt; nec jurium, consuetudinum et libertatum predictarum aliquam quomodolibet infringemus. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus

sunt appensa. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC, XXIII., in festo beati Laurentii.

¹⁾ Nach dem Original in Trese M. Anhangend das sehr beschädigte Siegel des Bischofs von Verden in weissem Wachs und das schön erhaltene Siegel des Dietrich von Xanten in grünem Wachs (ein Heiliger, stehend, mit Schild und Lanze, ihm gegenüber zur Linken eine stehende Figur, die in der Rechten ein Buch hält, an der Linken einen Schlüssel herabhängen lässt; Umschr.: S. Thi. de. Xantis. can. secti. Ger. Col'. vicar'. Brem'. Das Privilegiarium enthält S. 232 eine Abschrift des 14. Jahrh. Gedruckt bei Cassel, Ungedruckte Urk. S. 133.

²⁾ S. Lappenberg, Brem. Geschqu. S. 36.

Nr. 250.

Urkunde des Rustringer Landes über die Beilegung eines Zwistes mit der Stadt Bremen, welcher durch die von Bremern verübte Tödtung eines Rustringers, Namens Broder, veranlasst war.

Blexen, 27. October 1324. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . judices et universitas terre Rustringie || salutem in domino. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod omnis dissensio et || discordia inter nos ex una et . . consules ac cives Bremenses ex parte altera super occisione || cujusdam nostri compatriote Broder nomine per Bremenses occisi exorta, est ad pacem et perpetuam concordiam totaliter reformata, nobisque ac consanguineis et amicis ejusdem occisi pro dicto homicidio est per . . consules et cives predictos plenarie satisfactum. Est etiam in dicta ordinatione inter nos facta specialiter hoc adjectum, quod pro Ecberto de Dockum per nostros occiso Bremenses satisfacere minime tenebuntur, nosque cives Bremenses jam dictos ab omni querimonia, si que eis super morte dicti Ecberti movebuntur, indempnes debemus conservare. Preterea omnia et singula privilegia, ab olim inter terram nostram et civitatem Bremensem data, ²⁾ in omnibus suis clausulis inviolabiliter observare de cetero volumus et debemus. In cujus rei testimonium sigillum terre nostre presentibus duximus apponendum. Datum Blekesa, anno domini millesimo CCCC. XXIII., in vigilia beatorum Simonis et Jude apostolorum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend das ganz zerfallene Siegel des Rustringerlandes. Gedruckt bei Ehrentraut, Fries. Archiv II. S. 386. Vgl. oben Urk. Nr. 246.

²⁾ S. Bd. I. Urkk. Nr. 119, 300, 472, Bd. II. Nr. 122 u. 153.

Nr. 251.

Ditburg, Aebtissin von Lilienthal, bezeugt, dass die Kämmererin des Klosters Jutta für das ihr von dem verstorbenen Klosterbruder Syricus testamentarisch überwiesene Geld mit Zustimmung des ganzen Convents zwei Ländel in Borgfeld, welche dem Bremer Bürger Ludolf von Suterem verpfändet waren, zurückgekauft habe, und dass dieselben in der Verwaltung der Kämmererei bleiben sollen gegen die Verpflichtung, dem Convente jährlich einmal eine Zuwendung von Speisen und neuer Kleidung zu machen.

20. December 1324. 1)

Soror Thitburgis dicta abbatissa in Lyliendale, ordinis Cystericiensis Bremensis diocesis, omnibus tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis deum fideliter querere et efficaciter ¶ invenire. Cum rerum multitudini non sufficiat labilis hominum memoria, cumque quorundam contra sua facta venire non erubescat inconstantia, convenit ea que aguntur scriptis autenticis ¶ inserere, ut, cum ex eorum representatione legentibus veritas aperitur, is qui sibi contrarius esse voluerit respiscat. Insinuatione igitur presentium recognoscimus publice protestando, quod duas ¶ terras sitas in villa, que dicitur Borchvelde, quas colunt Gerlacus et Ghisbertus dicti Pech, Fredericus dictus Wille, Johannes Hovesche, Johannes Cussinghes necnon et Eckeke bi den Stege, obligatas nomine pignoris ante aliquod tempus Ludolpho de Sutheren, civi Bremensi, et suis veris heredibus ex parte monasterii nostri pro viginti marcis Bremensis ponderis et argenti, soror Jutta monialis domus nostre in presenti vestiaria de permissione et benivolentia nostra ac totius conventus nostri assensu et rogatu, ne dictum monasterium nostrum hujusmodi bonis propter nostram inopiam perpetuo frustraretur, redemit ab eodem Ludolpho dictas duas terras pro summa pecunie memorata; insuper quinque marcas Bremenses nobis supererogavit pro eisdem integraliter persolutis nobis bonis. Que quidem pecunia Syrici sacerdotis pie memorie confratris nostri extitit, qui viam universe carnis ingrediens eam jam dicte Jutte camerarie in testamento sub tali conditione assignavit, ut in die beati Valentini martiris vel infra octavas ipsius conventui nostro fiat consolatio singulis annis cum dimidia marca de redditibus bonorum, que cum pecunia ipsius fuerint comparata, prout competentius nobis non in potu sed pitantiis cibariorum cum tantilla pecunia poterit provideri. Residuum vero de proventibus pecunie pretaxate nobis pro remedio anime sue ad vestitum consuetudinarium annuatim plus solito ministrandum voluit supererogari, quatinus proinde sui memoria perpetuo apud nos devotius habeatur; quod si prescriptam voluntatem suam per nostrum conventum, quod absit, infringi contingat vel aliter immutari, ordi-

navit prelibatam pecuniam in elemosinam pauperibus distribuendam. Nos vero antedictas duas terras sive bona cum prefati sacerdotis Syrici pecunia redemptas resignamus cum omni juris integritate, prout nos et monasterium nostrum a multis retroactis temporibus pacifice et quiete possedimus, ita officium sive domus camerie cum omnibus juribus et pertinentiis suis justo emptionis tytulo perpetuo possidebit sine cujuslibet impedimento, retenta tamen nobis et successoribus nostris libera facultate, si quando nobis processu temporis placuerit, redimendi bona sepedicta pro eadem pecunia viginti scilicet quinque marcis, que pro eisdem bonis nunc exposuit cameraria memorata. Protestamur nichilominus nos vel nobis in officio succedentes abbatie nichil juris vel potestatis in dictis bonis seu colonis ipsorum habituras postmodum, sed quecunque persona domus nostre memorato officio camerie preficitur de hiis ordinandi ac colonos instituendi vel etiam destituendi pro utilitate ejusdem officii liberam habebit facultatem. Acta sunt hec anno domini M. CCC. XXIII, in vigilia Thome apostoli. In cujus rei testimonium sigillum abbatie nostre presentibus est appensum. Et nos frater Luderus dictus abbas Portus sancte Marie ex commissione venerabilis patris et domini . . domini abbatis Cysterciensis visitator memorate domus et monasterii in Lyliendale ad petitionem domine . . abbatisse et conventus predicti hujusmodi emptionem provide factam ratificamus, confirmamus ac studiosius approbamus prohibentes auctoritate qua possumus, ne ab aliquo hominum ausu temerario malitiose talis ordinatio et venditio ullatenus infringatur. Et ut hec omnia et singula rata et firma permaneant, sigillum nostrum presenti litere connexum in testimonium evidens erogamus. Datum et actum anno et die ut supra.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 665. Die beiden Siegel sind abgefallen.

Nr. 252.

Die Ritter Lüder und Martin und die Knappen Johann und Marquard von der Hude bezeugen, dass sie dem Bremer Rath ein Land in Schwachhausen für 25 Mark verkauft haben, und dass sie dafür sorgen wollen, dass der Lehnherr desselben das Land demjenigen überweise, welchem der Rath es übertragen will.

Bremen, 5. Januar 1325. 1)

Nos Luderus et Martinus milites, Johannes et Marquardus famuli fratres dicti de Huda recognoscimus et || tenore presentium firmiter protestamur, quod cum

voluntate et consensu omnium heredum nostrorum vendi civitatis Bremensis unam terram sitam in Svachusen coluit, cum pratis, || pascuis, agris cultis et incultis a pertinentiis juste emptionis titulo obtinendam pro viginti argenti et ponderis nobis integraliter persolutis, dimissionem terre et suarum pertinentiarum possessionem, quemadmodum hactenus est consueta; nosque jus pheodale dicte terre a vel cui ipsi eam dimiserint, tenebimus et quando voluerit quod dominus pheudi eandem terram conferet, cui ipsi. Preterea nos fratres supradicti ac una nobiscum Alvericus et Luderus de Oumunde milites ac Hermannus de . . . consulibus super prefata terra prestare promisimus w . . . atque justam, ita videlicet si in premissis vel aliquo impedimento aliquod habere contingerit, nos et d . . . quindenam proximam, a die quo requisiti fuerimus comp . . . intrabimus ibidemque in solidum non exituri manebi . . . impedimento predictis fuerit plenarie satisfactum. (. . . nostri predicti omnia et singula premissa servabimus . . . vendiderint obligaverint aut quovis alio modo dimiserint . . . memorati consules nobis et nostris heredibus hanc . . . quolibet festo sancti Petri ad cathedram infra quinque . . . Petri ad cathedram nunc proxime venturo computand . . . possumus pro dicta pecunie quantitate; elapsis autem . . . facultatem non habebimus aliqualem. In cujus . . . presentibus sunt appensa. Et nos Alvericus dictus (. . . de Oumunde milites ac Hermannus de Apen famuli . . . nos **facte** ac omnium premissorum testimonium etiam si . . . apponenda. Datum Bremae, anno domini millesimo C . . . ejusdem.

Beste **erhalten**, das 4. zeigt eine Adlerkralle als Wappen, die Umschrift
Ritter **Al** verich Cluver an; vom 5. ist zu lesen S. F. nderici milit . . .
fehlt; 7) S. Hermanni de Apen. Vom 8. ist nur zu lesen . . . rdi de

Nr. 253.

Der Rath bezeugt, dass er dem Rathmanne Heinrich Gröning für 50 Bremer Mark Silber alle Güter in Wasserhorst und im Sacke, welche er von dem Ritter Christian Vosloge, und ein Land in Schwachhausen, das er von den Gebrüdern von der Hude erworben hatte, verkauft habe.

Bremen, 7. Januar 1325. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem || in domino. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod nos ex consensu et consilio discretorum || nostre civitatis pro quinquaginta marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis || et in utilitatem nostre civitatis plenarie conversis vendidimus et dimisimus Henrico dicto Groning, nostro socio et concivi, et suis heredibus bona et predia omnia et singula quocunque nomine censeantur, sita in Horst et in loco, qui vocatur Sac, nobis per strennum virum Cristianum dictum Vosloge militem et suum filium et heredes vendita; item unam terram sitam in Svachusen, nobis per Luderum et Martinum milites ac Johannem et Marquardum fratres famulos dictos de Huda venditam, cum omnibus suis juribus et pertinentiis eo jure, quo nos dicta predia et terram habuimus, justo emptionis ²⁾ obtinendas. Preterea nos et nostri successores, qui pro tempore in civitate nostra fuerint, debent dictis Henrico Groning et suis heredibus defectum, si quem in prenominatis bonis, prediis et terra habuerint, supplere ac ipsa bona, predia et terram ab omni impedimento, si quod evenerit, penitus disbrigare. In cujus rei testimonium nos Johannes Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Meymbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Johannes de Haren, Conradus de Nigenborch, Thidericus de Ruten, Engelbertus domini Bernardi, Henricus Groning predictus et Johannes Struve ³⁾ consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XXV., in crastino epiphanie ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18; anhangend das weisse Wachsiegel der Stadt. Vgl. die vorhergehende Urkunde.

²⁾ Es sind noch die Rathsherren des J. 1324.

³⁾ Hier fehlt titulo.

Nr. 254.

Die Knappen Heinrich und Schweder von Walle verkaufen den Bremer Bürgern Arnold und Johann von der Vechta ein Stück Land in Gröpelingen.

Bremen, 12. April 1325. ¹⁾

Nos Henricus et Svederus fratres, famuli filii quondam Hermannii dicti Pape militis de Walle, recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus et dimisimus Arnoldo et Johanni fratribus de Vechta, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro quinque fertonibus || uno lotone minus Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unam petiam terre sitam in Gropelinge, sitam inter predia vicariorum ecclesie Bremensis et Arnoldi ac Johannis de Vechta fratrum predictorum, pro hereditate libera justo empconis titulo obtinendam, promisimusque dictis Arnoldo et Johanni de Vechta ac eorum heredibus super prefata petia terre prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXV., feria sexta ante dominicam, qua cantatur Quasi modo geniti.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 25. Anhangend die Siegel des Henricus und Svederus de Walle in weissem Wachs.

Nr. 255.

Das Domcapitel bezeugt, dass die Wwe. Gertrud von Haren und ihre Söhne dem Vicar des h. Nicolaus in der unteren Krypte des Doms für 12 Mark eine Mark ewiger Rente in ihrem Hause verkauft haben.

Bremen, 1. Mai 1325. ¹⁾

Omnibus hanc literam visuris seu auditoris Fredericus dei gratia decanus et capitulum ecclesie Bremensis salutem in domino. || Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod constituti in nostra presentia Gertrudis relicta quondam || Gerhardi de Haren, civis Bremensis, et Willekinus ac Hermannus ejus filii pro se et pro Gerhardo ejusdem Gertrudis filio absente || necnon et omnibus suis heredibus publice recognoverunt, quod cum eorundem heredum suorum consensu et voluntate

vendiderunt Woltero, perpetuo vicario beati Nicolai confessoris cripte inferioris in ecclesia Bremensi, unius marce redditus Bremensis argenti et ponderis pro duodecim marcis argenti et ponderis predictorum ipsis integraliter persolutis in domo sua et area, prout olim predictas domum et aream quondam Elyzabeth dicta Wisesche inhabitaverat et possederat, sitis inter domum Henrici Willoldi junioris et domum ejusdem Gertrudis majorem, justo emptionis tytulo perpetuis temporibus obtinendos, quorum reddituum dimedietas dabitur eidem Woltero vel quicumque presentem literam habuerit in festo pasche, reliqua vero dimedietas in festo beati Michaelis jure ac nomine perpetue pensionis. Huic eciam emptioni talis conditio intervenit, quod si prefata pensio expedite soluta non fuerit, ita videlicet, quod solutio pensionis dande in aliquo terminorum predictorum usque ad terminum alium differatur, extunc idem Wolterus vel qui presentem literam habuerit prefatas domum et aream, cuicumque voluerint, locandi habebunt plenam et liberam potestatem et extunc, pensione sua primum percepta, quicquid superfuërit, restituent Gertrudi et heredibus suis supradictis. Preterea Hinricus Willoldi in nostra constitutus presentia promisit antedicto Woltero, quod Gerhardus supradicte Gertrudis filius exnunc absens venditionem predictam ratam habebit perpetuo et acceptam et quod, cum ad partes venerit, in eam expresse consentiet coram nobis.²⁾ In cujus rei testimonium sigillum nostri capituli presentibus est appensum. Et nos Willekinus ac Hermannus filii quondam Gerhardi de Haren predicti in evidens venditionis predicte per nos facte ac omnium premissorum testimonium eciam sigilla nostra duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXV., in die sancto beatorum Phylippi et Jacobi apostolorum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 671. Anhangend 1) das S. capituli Bremen. ad causas in weissem Wachs, 2) ein kleines rundes Siegel S. Willekini de Haren mit dem von Harenschen Wappen, 3) ein ovales Siegel, Darstellung Petrus und Paulus in ganzer Figur, darunter das von Harensche Wappen, Umschr. S. Hermanni de Haren canonici ardyaci. Die Umschrift ist sehr verwischt.

²⁾ Diese Zustimmung geschah unter dem 27. Nov. 1326 (Datum Brema, anno domini M. CCC. XXVI, feria quinta proxima ante festum beati Andree apostoli). Original im k. Archive zu Hannover Nr. 677 mit dem kleinen Siegel des Domcapitels.

Nr. 256.

Bischof Nicolaus von Verden und Dietrich von Xanten, als Generalvicare des Bremer Erzbischofs Johann, das Domcapitel zu Bremen, die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst, Graf Gerhard (III.) zu Hoya, der Edelherr Rudolf zu Diepholz und die Stadt Bremen erklären, dass sie unter sich und mit mehreren Vasallen der Bremischen Kirche ein Bündniss auf zwei Jahre zur Aufrechthaltung des Landfriedens geschlossen haben, welches Bestimmungen enthält über die Ernennung von Landvögten, welche zugleich Schiedsrichter für Streitigkeiten zwischen den Verbündeten sind, die Zahl der Mannschaften, welche Jeder für den Fall eines Kriegs gegen Landfriedensbrecher zu stellen hat u. s. w.

Bremen, 26. Mai 1325. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Nicolaus, dei gratia Verdensis ecclesie episcopus, ac Thidericus de Xantis, venerabilis patris et domini domini Johannis archiepiscopi Bremensis vicarii generalis, Otto dei gratia prepositus, Fredericus decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum, Johannes et Cristianus in Oldenborch et Delmenhorst ac Gerhardus in Hoya comites, Rudolfus nobilis de Depholte ac consules civitatis Bremensis salutem in domino. Cupientes injuriosos malitiis, quas quidam *) dei timore postposito in partibus et finibus nostris hominibus innocentibus inferunt, secundum a deo nobis datam providentiam obviare, nos invicem et cum nonnullis militibus et famulis, ecclesie Bremensis vasallis, confederavimus et pactum fecimus, confederatione et pacto eisdem per byennium proximum duraturis, ita tamen, si archiepiscopus Bremensis, postquam in suam personaliter venerit dyocesim, confederationem et pactum hujusmodi tamquam sibi displicentia revocari mandaverit, absoluti erimus ab eisdem. Ceterum infrascriptos articulos per predictum byennium fide invicem data promisimus inviolabiliter observare. Primo, si quis in omnibus finibus et terminis nostris pacem communem violare presumpserit et homicidium, captivitatem, incendium quaecumque vel spolium commiserit, ipso facto erit proscriptus, et hunc omnes persequi debemus unanimiter; ita tamen, quod is, in cujus dominio predicta maleficia vel aliquod eorum perpetrata fuerint, et hii, qui habitationes proximas habuerint, malefactorem predictum, statim cum maleficium seu maleficia ipsa facta sciverint, totis viribus persequentur ipsique mox in auxilium ceteros evocabunt. Preterea, si quis vulnerationem fecerit, vulnerans, si capietur, in vinculis tenebitur, quousque videatur, an vulneratus mortis periculum possit evadere, et hoc si erit, emendam vulnerato faciet secundum arbitrium advocatorum

*) Orig. quidem.

pacis, vulgariter lantvogede dictorum, quos ad premissa communiter eligemus. Si autem ipsum mori contingerit, vulnerans pena debita punietur. Si vero homicidium, captivitatem, incendium qualecumque aut spolium committens deprehensus fuerit, per judicem loci, ubi maleficium perpetratum fuerit, justum iudicium patietur; si autem profugus fuerit, proscriptus in perpetuum permanebit. Quicumque vero malefactorem hujusmodi receptaverit, proplacitaverit vel cibis aut modo quovis alio promoverit, erit similiter proscriptus et contra hunc tamquam malefactorem principalem unanimiter procedemus. Item si quis de novo castrum in Bremensi et Verdensi, ubi nos episcopus Verdensis predictus jurisdictionem temporalem habuerimus, dyocesibus et in Delmenhorst ac Hoya comitatibus, et in dominio de Depholte edificare presumpserit, eidem primum is, inter cujus terminos exstiterit, totis viribus, nosque alii infrascripto auxilio resistemus. Ceterum si dictum castrum de novo edificatum, vel si castrum, de quo maleficium aliquod perpetratum, aut ubi malefactor receptus, vel de quo promotus fuerit, circumvalare et expugnare decreverimus, seu expeditionem, vulgariter dictam reysa, pro pace communi facere voluerimus, nos Nicolaus episcopus Verdensis decem, Thidericus de Xantis decem, Johannes et Cristianus comites in Oldenborch et Delmenhorst decem, Gerhardus comes in Hoya decem, Rodolfus nobilis de Depholte quinque dextrarios faleratos, nos vero prepositus, decanus et capitulum ecclesie Bremensis viginti viros armatos, ac consules civitatis Bremensis totidem in auxilium, quilibet sub expensis propriis et lucro ac periculis propriis, transmittemus. Si autem opus fuerit, non isto juvamine erimus contenti, sed singuli quotquot possumus mittemus et juvabimus toto posse. Preterea, si quid in captivis, spolio, exactionibus aut modo quovis alio lucratum fuerit, equaliter dividetur secundum numerum armatorum, quos expeditioni seu reyse aut conflictui, si qui evenerint, contingerit interesse. Insuper si cui inponetur spolium nemini notorium, super quo is, cui inponitur, non est clamore persequutus, nec cum re spoliata deprehensus, in hoc casu stabitur arbitrio et iudicio advocatorum pacis predictorum. Si vero quisquam spoliator aut alias delinquens contra pacem communem clamore persequutus fuerit, vel si probis et honestis viris ipsum quemquam spoliasset aut maleficium aliud perpetrasset notorium extiterit, vel si malefactor aut spoliator cum re spoliata aut in maleficio deprehensus fuerit, contra hos tamquam malefactores et pacis violatores publicos procedetur, nec se in hiis casibus juramentis propriis poterunt expurgare. Nullus etiam nostrum sine omnium nostrum voluntate recedet de castro, si quod circumvalari contingerit, nisi malefactor et pacis violator de castro eodem nobis presentatus fuerit aut castrum ipsum funditus sit subversum. Item nullus nostrum vel eorum, qui nobiscum fuerint, movebit inimicitias aut nocebit alteri, quamdiu in castrorum circumvalatione aut in expeditione, si quam pro pace communi haberi acciderit, fuerimus congregati. Item si quid questionis vel discordie inter nos vel

aliquos nostrum orietur in futurum, per advocatos pacis predictos terminabitur in amicitia vel in jure. Si quis autem eorundem advocatorum arbitrio vel sententiis, in quas communiter concordaverint, stare aut eorum obtemperare mandatis recusaverit, omnium nostrum indignationem pacietur, et contra hunc unanimiter procedemus. Est etiam adjectum, quod nullus nostrum pacem, treugas, compositionem aut aliquod genus amicitie cum spoliatoribus et pacis violatoribus faciet, nisi de communi et unanimi omnium nostrum fuerit et processerit voluntate. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum Bremae, anno domini millesimo CCCC. XXV., in festo penthecostes.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bw. Anhangend die Siegel 1) des Bischofs Nicolaus von Verden; 2) des Dietrich von Xanten, Umschr. S. Thi. de. Xantis. can. sci Ger. c...ar Brem.; 3) des Bremer Domcapitels, Umschr. S. Capi men. ad causas; 4 u. 5) Siegel der beiden Grafen von Oldenburg, Umschr. nicht zu lesen; 6) des Grafen von Hoya, Umschr. S. Gherardi domicelli de Hoya; 7) des Edelherrn von Diepholz fehlt; 8) der Stadt Bremen.

Nr. 257.

Das Bremische Domcapitel und der Rath der Städte Bremen und Stade erklären, dass sie zur Aufrechthaltung des Landfriedens zwischen Lesum, Weser, Oste, Elbe, Este und Wumme ein Bündniss auf zwei Jahre geschlossen haben, nach welchem sich Jeder der Verbündeten und die Stadt Buxtehude für den Fall eines Kriegszuges gegen Landfriedensbrecher zur Stellung einer bestimmten Mahnschaft verpflichtet; doch soll das Bündniss, wenn es der Erzbischof nach seiner Rückkehr in die Diöcese wünscht, aufgelöst werden.

Bremen, 26. Mai 1325.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu audituris Otto dei gratia prepositus, Fredericus decanus totumque || Bremensis ecclesie capitulum, .. consules civitatis ejusdem ac consules municipii Stadensis salutem in domino. || Cupientes pro salute patrie malorum ac pacem et justiciam perturbantium insolenciis et injuriis remediis congruis, quantum divina concesserit gratia, vigilantius obviare, confederavimus nos invicem et pactum fecimus, confederatione et pacto hujusmodi usque festum penthecostes, quod occurret post festum penthecostes proxime nunc venturum, duraturis; ita tamen, si archiepiscopus Bremensis, postquam in suam personaliter venerit dyocesim, confederationem et pactum hujusmodi tamquam sibi displicentia revocari mandaverit, absoluti erimus ab eisdem. Ceterum infrascriptos articulos infra predictum tempus volumus et decrevimus inviolabiliter observare. Primo si quis in hiis

terminis videlicet a Lesmona ad Wyseram, a Wisera usque ad Ostam castro Brocbergen incluso, ab Osta ad Albiam, ab Albia usque Eschuten, ab Eschuta usque Wimnam, a Wimna usque ad Lesmonam predictam spoliū commiserit aut pacem et justitiam quomodolibet turbaverit, ipso facto erit proscriptus, et hunc omnes pro proscripto habebimus et persequi debemus unanimiter, postquam nobis fuerit intimatum. Si quis autem spoliatorem aut pacis et justitiae turbatorem proplacitaverit, receptaverit, aut cibo vel quovis alio modo promoverit, erit similiter proscriptus, et contra hunc tamquam malefactorem principalem eciā procedemus. Insuper si quisquam spoliator aut alias delinquens contra pacem communem clamore prosequutus fuerit, vel si probis et honestis viris ipsum quemquam spoliasse aut maleficium aliud perpetrasse notorium extiterit, vel si malefactor aut spoliator cum re spoliata aut maleficio deprehensus fuerit, contra hos tamquam malefactores et pacis violatores publicos procedetur, nec se in hiis casibus juramentis propriis poterunt expurgare. Preterea si spoliatorem aut pacis turbatorem unanimiter persequi aut expeditionem seu reysam pro pace communi infra terminos supradictos facere voluerimus, nos prepositus et capitulum viginti, consules civitatis ejusdem totidem, consules Stadenses sedecim et consules oppidi Bucstehudensis octo viros armatos, quilibet sub expensis propriis ac lucro et periculis propriis transmittemus. Ceterum si quid in captivis, spolio, exactionibus aut modo quovis alio lucratum fuerit, equaliter dividetur secundum numerum armatorum, quos expeditioni seu reyse aut conflictu (*sic!*), si qui evenerint, contingerit interesse. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXV., in festo penthecostes.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bw. Anhangend das S. capituli Bremensis ad causas, das der Stadt Bremen und der Stadt Stade, das vierte, vermuthlich das von Buztehude, ist abgefallen.*

Nr. 258.

Der Dompropst Otto und der Decan Friedrich verkünden den Beschluss der Bremischen Generalsynode, wonach die Glöckner, Köche und andere Beneficiaten und Beamte des Doms, wenn sie in ihrem Amte sterben, beim Dom begraben werden sollen. Während ihres Lebens sollen dieselben die kirchlichen Sacramente nur im Dom empfangen.

Bremen, 5. Juni 1325. ¹⁾

Presidentibus nobis Ottone dei gratia preposito et Frederico decano sancte Bremensis ecclesie synodo || generali sub anno domini M. CCC. XXV., feria quarta

in **fra** octavam sancte trinitatis, fuit quesitum || a nobis et ab honorabili viro domino **Ottone** de Oldenborch, thesaurario ecclesie Bremensis, inventum || et ab omnibus **prepositis**, prelati et clericis, qui dicte synodo affuerunt, concorditer approbatum, **quod** campanarii, coci et ceteri beneficiati seu officii in officiis suis ecclesie **Bremensi** servientes, si ipsos in officiis eorum sic servientes mori contingerit, sunt **apud** ecclesiam Bremensem predictam sine contradictione qualibet tumulandi. Idem **etiam** viventes ad recipiendum ecclesiastica sacramenta ab eadem ecclesia sunt **astri**cti. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum **Breme**, anno et die prenotatis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 672. Anhangend die Siegel des Propstes Otto und des **Decans** Friedrich in grünem Wachs.

Nr. 259.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Jordan Puke und seine Frau Margarethe derz Vorstehern des St. Jürghenhospitals mehrere Grundstücke zu Arsten, auf welchen gewisse Abgaben lasten, verkauft haben.

Bremen, 23. Juni 1325. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis **salu**tem in domino. Noveritis quod constituti in nostra presentia Jordanus dictus **Puke** et Margareta uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum **voluntate** et consensu omnium heredum suorum vendiderunt procuratoribus hospitalis **in** civitate nostra siti ad usus ejusdem hospitalis pro undecim marcis Bremensis **argenti** et ponderis ipsis plenarie persolutis quartam partem unius terre site in **Arsten** habentem novem petias, quarum tres in loco, qui vocatur uppe deme **nortvelde**, item una retro ecclesiam et una ultra pontem, item tres super **bakenevelde** site sunt; item unam aream in eadem villa juxta aream Giselberti de Wolde sitam, item unam petiam super **sevelde**²⁾ sitam; item vendiderunt eidem unam petiam sitam super **valsche** cum pratis pascuis ac omnibus suis aliis juribus et pertinentiis pro hereditate libera justo emptionis titulo imperpetuum obtinendas, eo tamen pacto, quod de dicta quarta parte terre et suis petiis Hermanno de Apen et suis heredibus dumtaxat una stopa butiri et tres ac dimidius denarii, item de petia sita supra **valsche** predicta ecclesie sancti Dyonisii in Nortwolde unus soli-

us Bremensium denariorum solvi debebunt annuatim nomine pensionis. Recognoverunt insuper dicti venditores, quod super prefatis bonis prestare debeant .warandiam firmam, inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Hinricus domini Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckell, Godfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen,^{a)} Richardus de Motsele, Willekinus de Nygenborch, Bernardus Reme, Bernardus Clot et Wlbrandus Ecberti consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo trigesimo (*sic!*) vicesimo quinto, in vigilia nativitatis sancti Johannis baptiste.

¹⁾ *Aus einem Rathstrassunt vom J. 1494 d. Elis. vid. in Trese 40. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 82. Vgl. Urk. Nr. 270.*

²⁾ *Auch in der Arster Feldmark führen noch heute mehrere Landstücke die Benennung „auf dem Seefelde“; diese Oertlichkeit ist hier gemeint, nicht das Seefeld in der Neuenlander Feldmark.*

Nr. 260.

Der Knappe Nicolaus von Stelle bekennt unter Zeugniß des Raths, dass er den Bremer Bürgern Bernhard von Pestorf und Gotschalk von Wildeshausen für 13½ Mark ein halbes Viertelland in Horn verkauft hat.

Bremen, 28. Juni 1325. ¹⁾

Ego Nicolaus, filius quondam Nicolai de Stelle famulus, recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi Bernardo de Pestorpe et Goscalco de Wildeshusen, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro tredecim et dimidia marca Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis dimidium quadrantem terre, situm in Horne inter predia abbatisse et conventus monasterii in Lyliendale et Mechtildis relicte quondam Henrici Willoldi senioris, civis Bremensis, quem Martinus dictus Sculteke ad presens colit, cum omnibus suis juribus et pertinenciis obtinendum, eo tamen pacto, quod ego et heredes mei dictum dimidium quadrantem terre singulis annis reemere poterimus in quolibet festo sancti Petri ad cathedram pro dicta pecunie quantitate, dummodo reemptionis tempus Bernardum, Goscalcum et suos heredes predictos prescire fecerimus in festo nativitatis Christi proximo precedente. Preterea Arnoldus, filius domini Erponis de Weya militis, una mecum et ego una cum eo in solidum fide

^{a)} *Im Transs. unrichtig Dettenhenn.*

data prestare promissimus dictis emptoribus super prefato dimidio quadrante terre warandiam firmam, inviolabilem atque justam, ita videlicet si dicti emptores in prenominato dimidio quadrante terre impedimentum aliquod habuerint, nos Nicolaus et Arnoldus supradicti infra quindenam proximam, a die quo requisiti fuerimus computandam, civitatem Bremensem intrabimus ibidemque in solidum non exituri manebimus, donec memoratis emptoribus pro impedimento hujusmodi fuerit plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Henricus domini Thiderici, Johannes de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele, Willekinus de Nigenborch, Bernardus Reme, Bernardus Clot et Wlbrandus Ecberti consules in Brema ad instantiam sepedicti Nicolai de Stelle eciam sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum in evidenciam plenioram. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XXV., in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum.

¹⁾ *Aus dem Lilienthaler Copiar fol. 51. Gedruckt bei Vogt, Mon. ined. I. S. 600.*

Nr. 261.

Schweder von Walle bezeugt, dass er den Brüdern Nicolaus und Rudolf Trupe ein Stück Land in Walle verkauft hat.

19. Juli 1325. ¹⁾

Ego Swederus filius Swederi dicti de Walle recognosco presentibus firmiter et protestor, quod cum consensu et favore uxoris mee Elyzabeth et filiorum meorum nec non omnium heredum meorum vendidi Nycholao^{a)} et Radolpho filiis Radolphi Trupe unam peciam terre scitam in Walle, que jacet in loco, qui dicitur uppen doregan,²⁾ juxta bona Thiderici domini Riemari, pro quinque fertonibus satin minus Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis cum omnibus suis juribus et pertinenciis universis pro hereditate libera jure proprietatis et absque spe reemptionis in perpetuum possidendam. Et presto predictis emptoribus videlicet Nycholao^{a)} et Radolpho fratribus firmam et inviolabilem warandiam, sicut decet. In cujus rei testimonium sigillum meum nec non fratrum meorum videlicet Johannis et Christiani

^{a)} *Die Abschrift hat beidemale Nycholao.*

presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CCC. vicesimo quinto, feria sexta post festum Margarethe virginis.

¹⁾ Nach einer im Anfange dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original genommenen Abschrift. An dem Original hing damals nur noch ein stark verletztes Siegel. Das Original befand sich unter den Willehadiurkunden; es wird also jenes Land später in den Besitz des Willehadicapitels gelangt sein.

²⁾ Ueber die Lage dieser Oertlichkeit siehe Urk. Nr. 269.

Nr. 262.

Wolderich Lappe, Vicegraf von Wolde und Groden versichert, dass die Bewohner der Dörfer Dune und Solenburg und alle „Nordleute“ wegen des vom Grafen Johann von Stotel und dessen Helfern ihnen zugefügten Schadens die Bremer in keiner Weise belästigen sollen.

Ritzebüttel, 19. Juli 1325. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Voldericus dictus Lappe, vicecomes in Wolde et Grodden, salutem in domino. Tenore presentium duxi firmiter protestandum, quod inhabitatores villarum Dune et Solenborch ceterique homines dicti Nortlude super dampnis eis ab olim per nobilem virum dominum Johannem comitem in Stotle et Luderum de Wersebe militem eorumque in hac parte complices et adjuutores illatis et universaliter super causa et re aliqua non debebunt ac poterunt de cetero querimoniam commovere consulibus et civibus Bremensibus. Nam constat ipsos in facto hujusmodi fuisse penitus innocentes. Preterea ego et filii mei precavere volumus, quod per supra dictos de Dune et Solenborch ac universaliter omnes et singulos Nortlude nuncupatos cives Bremenses rebus non spolientur ac terris et aquis modis aliis de cetero non turbentur. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum in Ritsebutle, anno domini millesimo CCC. XXV., feria sexta post divisionem apostolorum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bd. Siegel abgefallen.

Nr. 263.

Bischof Nicolaus von Verden, die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst und der Archidiacon von Rustringen Burchard Grelle bezeugen, dass durch ihre Vermittlung der Streit zwischen der Stadt Bremen und einigen Rittern und Knappen, welcher sich in Anlass der Ermordung des Friedrich und der Gefangennahme des Arnold Monnik durch Bremische Bürger erhoben hatte, beigelegt sei. Bischof Nicolaus und die Stadt haben den Gegnern 150 Mark Silber gezahlt, wogegen diese das Versprechen künftig in den Diöcesen Bremen und Verden kein Schloss mehr zu bauen, abgelegt und Urfehde geschworen haben.

Bremen, 15. August 1325. ') •

Universis hanc literam visuris seu auditoris Nicolaus dei gratia Verdensis ecclesie e[pi]scopus, Johannes et Cristianus] || comites in Oldenborch et Delmenhorst ac Borchardus dictus Grelle archidiacono] || Bremensi salutem in domino sempiternam. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, [quod omnis dis]||cordia inter consules et cives Bremenses ex una ac Johannem et Fredericum milit[es, Lippoldum ejusdem] domini Frederici fratrem, Fredericum quondam Arnoldi militis, Fredericum et Johann[em quondam Frederici] famuli filios dictos Monike, Martinum de Escherde, Lippoldum et Thetmarum [de Rode ac Johannem] filium quondam Johannis de Oumunde militis eorumque consanguineos et amicos ex [parte altera occasi]one Frederici Monic filii quondam Frederici militis per quosdam cives Bremenses occisi quondam militis fratris ejusdem ac universaliter super quacumque re vel causa eos vel eorum te sunt, mediante auxilio et consilio nostro ac nobis ordinantibus ad perpetuam pac[em et concordiam est?] reformata, ita quod dicti milites, famuli et eorum heredes nati et nascituri ac consang[ui]nei consulibus] et civibus Bremensibus super occisione Frederici filii quondam [Frederici militis dicti Monic?] et exactione quondam Arnoldi militis fratris sui et super re vel causa aliqua inter eos quacumque non debent nec poterunt de cetero querimoniam commovere nec verbo vel facto cives eosdem qualitercumque eis illatam aliquatenus vindicare. Ceterum nos Nicolaus [episcopus et consules] Bremenses predicti prenom[in]atis Johanni et Frederico militibus ac Lippoldo ejusdem domini Frederici [fratri, Frederico quondam] Arnoldi militis, Frederico et Johanni quondam Frederici famuli filiis dictis Monike, Mar[tino de Escherde, Lip]poldo et Thetmaro de Rode fratribus ac Johanni filio quondam Johannis [de Oumunde militis] solvimus centum et quinquaginta marcas Bremensis ponderis et argenti, unde [fide] data pro[miserunt] episcopo Verdensi et consulibus supradictis, quod in Bremensi et Verdensi dyocesibus castrum vel [per] se

vel per alios de cetero in perpetuum non edificabunt vel construent quoquo mo[do
] et Johannes filii quondam Frederici occisi et Fredericus Arnoldi
 militis ac Johannes quondam militis filii pro se et suis heredibus natis
 et nascituris juratoriam et fidejussoriam do dicti Frederici occisi ac
 Arnoldi militis patrum ipsorum mortem et captivitatem orv[eyde nuncu]patam
 dictis consulibus prestiterunt. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus
 [sunt appensa. Datum] Breme, anno domini M. CCCC. XXV., in festo assumptionis
 sancte Marie virginis.

1) Nach dem stark beschädigten Original in Trese Br., bei dem das Ende sämmtlicher Zeilen fehlt. An demselben haben vier Siegel gehangen, die alle fehlen. Die in [] gedruckten Worte sind durch Vermuthung ergänzt.

Nr. 264.

*Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Heinrich Gröning dem Altar zum h. Kreuz
 in der St. Ansharikirche eine Hufe Landes in Hastedt geschenkt hat.*

Bremen, 21. October 1325. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presencia Henricus dictus Groning et Ghermodis uxor sua, Albertus, Wernerus, Johannes et Hinricus filii sui, nostri concives, liberaliter donaverunt et assignaverunt ad dotem altaris sancte crucis, quod est in ecclesia sancti Ansharii Bremensis, unum mansum terre situm in Herstede, quem Henricus filius Bernardi de Hemelinge coluit, cum areis in eadem villa sitis ac omnibus suis juribus et pertinenciis perpetuis temporibus libere possidendum, dimiseruntque domino Tyderico de Oldenborch, ejusdem altaris ad presens vicario, ad manus suas et suorum successorum recipienti possessionem dictorum bonorum, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Recognoverunt nichilominus, quod dicto domino Tyderico et ejus successoribus super prefatis bonis pro hereditate libera eis demissis prestare debeant warandium firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Henricus domini Tyderici, Johannes, de Lo, Andreas de Wolde, Herbertus Duckel, Gotfridus Nakede, Tydericus Pryndeney, Bernardus de Dettenhusen, Rychardus de Motzele, Willekinus de Nyenborch, Bernardus Reme, Bernardus Clot et Wlbrandus Ecberti consules in Brema sigillo

nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCCC, XX. quinto, in die undecim milium virginum.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Anscharii fol. 231b. Vgl. oben Urk. Nr. 190.*

Nr. 265.

Christian von Walle bezeugt, dass er dem Bremer Bürger Ludbert drei ganze und zwei halbe Stücke Landes in und bei Walle für 5 Mark verkauft hat.